
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 15.03.2024   № 147 

пгт.Опарино  

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

Опаринского муниципального округа  

«Формирование здорового образа жизни среди населения  

Опаринского муниципального округа»  
 

 

В соответствии с постановлениями администрации Опаринского района 

от 20.01.2022 № 36 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Опаринского муниципального округа», 

администрация Опаринского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить муниципальную программу Опаринского муниципального 

округа «Формирование здорового образа жизни среди населения Опаринского 

муниципального округа» на 2024 – 2030 годы (далее – Муниципальная 

программа) согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на 

себя. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с 

действующим законодательством и распространяется на правоотношения с 

01.01.2024 года. 

 

 

 

Глава Опаринского  

муниципального округа                                                                       С.П. Зайцева 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 
 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Опаринского муниципального 

округа от   15.03.2024                   

№  147 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
«Формирование здорового образа жизни среди населения  

Опаринского муниципального округа» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Опарино 2024



 

 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование здорового образа жизни 

среди населения Опаринского муниципального округа»   

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

-Администрация муниципального образования  

Опаринский муниципальный округ   

Соисполнители  

муниципальной 

программы 

- Опаринская районная организация ветеранов; 

- Союз женщин Опаринского муниципального 

округа; 

-Отдел культуры и социальной политики 

администрации Опаринского муниципального 

округа; 

-ОП «Опаринское» МО МВД России 

«Мурашинский» 

- КОГБУЗ «Опаринская ЦРБ» 

- Управление образования администрации 

Опаринского муниципального округа; 

- Учреждения образования Опаринского 

муниципального округа 

- Учреждения культуры Опаринского 

муниципального округа 

- Предприятия и коммерческие организации 

Опаринского муниципального округа 

-МКОУ ДЮСШ пгтОпарино 

- районная газета «Опаринская искра» 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

подпрограмм 

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

  

- развитие системы мотивации граждан к 

ведению здорового образа жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек; 

- формирование условий и возможностей, 

стимулирующих граждан к ведению здорового 

образа жизни, что в конечном итоге должно 

привести к улучшению состояния здоровья 

населения и увеличению ожидаемой 

продолжительности жизни 

Задачи муниципальной 

программы 

- информационно-пропагандистская работа и 

организационно-методические мероприятия, 

направленные на формирование здорового 

образа жизни; 

- создание условий для ведения здорового 

образа жизни населением Опаринского 

муниципального округа; 



 

 
 

- формирование приоритетов здорового образа 

жизни у населения Опаринского 

муниципального округа; 

- формирование мотивации к отказу от вредных 

привычек, сокращению уровня потребления 

алкогольной, никотиносодержащей продукции 

и ПАВ (психоактивных веществ); 

- профилактика заболеваний путём проведения 

регулярного медицинского контроля 

(профилактических осмотров и 

диспансеризации), 

- содействие в формировании оптимального 

двигательного режима и правильного режима 

питания, соответствующих физиологическим 

особенностям и возрасту конкретного человека; 

- повышение устойчивости организма к 

вредному воздействию окружающей среды, 

стрессам, развитие с раннего детства здоровых 

привычек и навыков, умения справляться с 

собственными эмоциями 

  

Основные мероприятия 

муниципальной 

программы 

  

- мероприятия, направленные на формирование 

представлений и знаний о рациональном и 

полноценном питании и здоровом образе 

жизни; 

- мероприятия, направленные на формирование 

регулярной двигательной активности и занятий 

физической культурой и спортом; 

- мероприятия, направленные на профилактику 

и преодоление зависимостей (вредных 

привычек); 

- мероприятия, направленные на регулярность 

медицинского контроля (профилактических 

осмотров и диспансеризации); 

- мероприятия, направленные на формирование 

ценностей здорового образа жизни. 

- создание условий (инфраструктуры) для 

ведения здорового образа жизни, включая 

рутинную физическую активность, достаточное 

потребление фруктов и овощей, а также отказ 

от вредных привычек. 

Сроки реализации 

муниципальной 
 2024-2030 годы 



 

 
 

программы 

Целевые показатели 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

- доля населения Опаринского муниципального 

округа, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом в общей 

численности населения Опаринского округа в 

возрасте 3-79 лет к 2030 года  

- уровень смертности трудоспособного 

населения на 1000 человек; 

- уровень смертности населения на 1000 

человек; 

- охват населения профилактическими 

осмотрами, включая диспансеризацию; 

- первичная заболеваемость ожирением на 100 

тысяч населения; 

- доля граждан, обратившихся в медицинские 

организации по вопросам здорового образа 

жизни; 

- заболеваемость алкоголизмом на 100 тысяч 

населения; 

- заболеваемость наркоманией на 100 тысяч 

населения. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации  

муниципальной 

программы  

- увеличение доли населения, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом до 70 % 

- снижение уровня смертности 

трудоспособного населения на 1000 человек на 

10% 

- увеличение охвата населения 

профилактическими осмотрами, включая 

диспансеризацию до 80% 

- снижение смертности населения на 10% 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 

100 тысяч населения на 30% 

- уменьшение заболеваемости наркоманией на 

100 тысяч населения до 0  

- уменьшение первичной заболеваемости 

ожирением на 100 тысяч населения на 30% 

- увеличение доли граждан, обратившихся в 

медицинские организации по вопросам 

здорового образа жизни до 15 % 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы на 2024-2030 годы составит 0 



 

 
 

программы рублей 

   

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Опаринский муниципальный округ расположен в северо-западной части 

Кировской области. 

С северной и южной сторон округ граничит соответственно с Подосиновским 

и Лузским, Даровским и Мурашинским районами области, на западе - с 

Вологодской и Костромской областями, на востоке - с Республикой Коми. 

Площадь территории — 6042,86 км². 

Внешние связи района обеспечиваются железной дорогой Киров - Котлас. 

Территория округа обслуживается автодорогами местного значения IV, V 

категорий. 

На территории Опаринского района, недалеко от пгт Опарино, проходит 

водораздел двух больших речных систем: Волжско - Камской и Северо -

Двинской. 

Большая часть района находится в бассейне реки Моломы и ее притоков 

(Волжско - Камская речная система), а северо-восточный угол, в том числе и 

пгт Опарино, - в бассейне рек Лузы и Пушмы, являющихся притоками реки 

Юг (Северо-Двинская речная система). 

Главным богатством округа является лес. Предприятия лесной 

промышленности по прежнему составляют основу экономической базы 

округа. Преприятия ЛПК ведут сортиментную заготовку древесины, т.е. 

разделка происходит непосредственно в лесосеке с использованием 

современных лесозаготовительных комплексов.  

По состоянию на 01.01.2023 года общая численность населения 

Опаринского муниципального округа составляет 6544 человек (женщины - 

2954 человек, мужчины – 2697 человек). Доля городского населения 

составляет 59,1%, сельского –  40,9%. Всего детей – 893 человека. 

В возрастной структуре населения  по состоянию на 01.01.2023 года: 

граждан трудоспособного возраста - 3444 человек, или 51,5% от общей 

численности населения; 

граждан старше трудоспособного возраста - 2304 человек, или  35,8% 

от общей численности населения.  

Наименование показателя 2020 2021 2022 

Рождаемость на 1000 

населения 

3,8 3,7 3,5 

Смертность на 1000 населения 17,8 18,8 19,3 

Естественный прирост на 1000 -14 -15,1 - 15,8 



 

 
 

Наименование показателя 2020 2021 2022 

населения 

 

 

Показатель распространенности всех болезней среди населения  района  

за 2022 год составил 1136,1 на 1000 населения, из них среди взрослого 

населения - 925,6 на 1000 населения, среди подростков - 200,6 на 1000 

населения, среди детей - 243,7 на 1000 населения (те же показатели за 2021 

год составили 257,6). 

Показатель распространенности болезней системы кровообращения 

среди взрослого населения в 2022 году составил 40,0 на 1000 населения,  

болезней органов дыхания среди взрослого населения в 2022 году - 66,3 на 

1000 населения,  сахарным диабетом среди взрослого населения в 2022 году - 

16,2 на 1000 населения (те же показатели за 2021 год составили 16,8). 

Показатель распространенности травм и отравлений среди взрослого 

населения в 2022 году составил 9,5 на 1000 человек. Показатель 

распространенности болезней среди населения старше трудоспособного 

возраста  в 2022 году составил 17,05 на 1000 человек (в 2021 году - 17,9)  

Показатель первичной заболеваемости населения в 2022 году составил 494,5 

на 1000 населения, из них среди взрослого населения - 254,9 на 1000 

населения, среди подростков - 133,3 на 1000 населения, среди детей - 198,1 

на 1000 населения (в 2021 году показатель первичной заболеваемости 

населения составил 544,5 на 1000 населения, из них среди взрослого 

населения - 284,9 на 1000 населения, среди подростков - 149,3 на 1000 

населения, среди детей – 110,3 на 1000 населения). 

Показатель заболеваемости за 2022 год онкологическими заболеваниями 

составил 583,2 на 100 тыс. населения, смертности - 15,9 на 100 тыс. 

населения, распространенности – 2520,4  на 100 тыс. населения. 

Одногодичная летальность от онкозаболеваний в 2022 году составила 50,0%, 

запущенность - 58,3%, активная выявляемость - 26,8% (те же показатели за 

2021год составили 26,7). 

Смертность населения Опаринского района в 2021 году составила на 

1000 населения 18,6  (2022 - 18,8) 

Смертность населения в трудоспособном возрасте за 2021 год составила 

9,8 (2022 - 9,9, динамика). 

Обеспеченность населения врачами в 2022 году составила 11,7 на 10 тыс. 

населения (2021 -  10,1), средним медицинским персоналом – 86,7 на 10 тыс. 

населения (2021 -  74,7), врачами участковой службы - 0 на 10 тыс. населения 

(2021 - ), врачами-терапевтами участковыми - 4,4  на 10 тыс. населения (2021 

- 2), врачами общей практики - 0 на 10 тыс. населения  (2021 - 0 ). 

Укомплектованность врачебных должностей участковой службы 

составляет 85,5%, медицинских сестер участковой службы - 90,8%, врачами 

участковой службы - 87,8%, участков врачей общей практики врачами общей 



 

 
 

практики - 65,9%. 

 Число обращений за медицинской помощью в амбулаторных условиях 

в 2022 году составило 5169,4 на 1 жителя (2021 – 5784,2), из них по 

заболеванию – 5083,0 на 1 жителя (2021 -5682,1), с профилактической целью 

- 86,4 на 1 жителя (2021 – 46,2). Доля обращений по заболеванию составила в 

2022 году 5,9 %, с профилактической целью - 3,1% (2021 – 2,8). 
 

 Охрана здоровья населения Российской Федерации является одним из 

основных направлений социальной политики государства и нацелена на 

улучшение демографической ситуации, увеличение продолжительности 

жизни и сокращение уровня смертности населения. 

  Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и 

изменением характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением 

общественной жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, 

психологического, политического и военного характера, провоцирующих 

негативные сдвиги в состоянии здоровья. 

 Комплекс мероприятий по формированию здорового образа жизни включает 

в себя: 

 - формирование навыков здорового питания; популяризация спорта; 

 - сохранение репродуктивного здоровья; 

 - меры по профилактике вредных привычек (злоупотребление алкогольной, 

никотинсодержащей и наркотической продукцией); 

 - информирование населения о пагубном воздействии вредных привычек, о 

мероприятиях программы по здоровому образу жизни на территории 

Опаринского муниципального округа, о формах и возможностях здорового 

время препровождения, профилактическую работу по имеющимся 

заболеваниям. 

 Основная цель мероприятий по формированию здорового образа жизни - 

предостеречь человека от болезней, пока он ещё здоров и в наибольшей 

степени способен к реализации своего физического и интеллектуального 

потенциала. 

 Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: 

 - гиподинамия, 

 - нерациональное питание, 

 - психического перенапряжение, 

 - стрессы, 

 - вредные привычки (алкоголь и его суррогаты, табакокурение, вейп-

системы) 

 - избыточная масса тела 

 
 

  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели 



 

 
 

эффективности реализации муниципальной программы, срокой 

реализации муниципальной программы 
Низкий уровень мотивации населения к сохранению своего здоровья и 

отказа от вредных привычек во многом связан с негативным воздействием 

средств массовой информации, провоцирующих формирование вредных 

привычек и распространяющих псевдотрадиционную культуру нездорового 

образа жизни, и с неинформированностью населения о своих правах и 

обязанностях в сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения 

спортивных клубов, площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-

гигиенических норм, правил и условий труда. 

 Муниципальная программа «Формирование здорового образа жизни 

среди населения Опаринского муниципального округа» (далее – Программа) 

включает в себя мероприятия по формированию потребности быть здоровым 

и мотивации к ведению здорового образа жизни у населения муниципального 

образования: 

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания, соответствующих физиологическим 

особенностям и возрасту конкретного человека; 

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского 

контроля, 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотиков, никотинсодержащей продукции; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию окружающей 

среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек и навыков, 

умения справляться с собственными эмоциями; 

- информационно – пропагандистская работа и организационно - 

методические мероприятия, направленные на формирование здорового 

образа жизни; 

 В основу успешной реализации Программы положены следующие 

принципы: 

 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

Опаринского муниципального округа вне зависимости от социального 

статуса, уровня доходов и места жительства; 

 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста. 

    Цель Программы: 

- развитие системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, 

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, формирование 

условий и возможностей, стимулирующих граждан к ведению здорового 

образа жизни, что в конечном итоге должно привести к улучшению состояния 

здоровья населения и увеличению ожидаемой продолжительности жизни. 

 Задачи Программы: 



 

 
 

- информационно-пропагандистская работа и организационно-

методические мероприятия, направленные на формирование здорового 

образа жизни; 

- формирование приоритетов здорового образа жизни у населения 

Опаринского муниципального округа; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению 

уровня потребления алкогольной, наркотической, табачной и 

никотиносодержащей продукции; 

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского 

контроля, 

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания, соответствующих физиологическим 

особенностям и возрасту конкретного человека; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию 

окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых 

привычек и навыков, умения справляться с собственными эмоциями. 

 

3. Обобщенная характеристика отдельных мероприятий, проектов 

муниципальной программы 

 - мероприятия, направленные на формирование представлений и знаний о 

рациональном и полноценном питании и здоровом образе жизни;  

- мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной 

активности и занятий физической культурой и спортом; 

- мероприятия, направленные на преодоление зависимостей (вредных 

привычек) и профилактику потребления алкогольной, наркотической и 

никотиносодержащей продукции; 

- мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля;  

- мероприятия по созданию и обеспечению функционирования постоянно 

действующей информационно-образовательной системы по информированию 

граждан о мерах профилактики инфекционных и неинфекционных 

заболеваний; 

- мероприятия, направленные на подготовку (привлечение) кадров 

медицинских, педагогических работников, работников для учреждений 

культуры, физической культуры и спорта и др. 

- создание условий (инфраструктуры) для ведения здорового образа жизни, 

включая рутинную физическую активность, достаточное потребление 

фруктов и овощей, а также отказ от вредных привычек. 

  В результате целенаправленной работы по формированию здорового 

образа жизни у населения Опаринского муниципального округа 

предполагается достичь положительной динамики следующих показателей до 

конца 2030 года: 

- увеличение доли населения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом до 70 % 

- снижение уровня смертности трудоспособного населения на 1000 человек 

на 10% 



 

 
 

- увеличение охвата населения профилактическими осмотрами, включая 

диспансеризацию до 80% 

- снижение смертности населения на 10% 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч населения на 30% 

- уменьшение заболеваемости наркоманией на 100 тысяч населения до 0  

- уменьшение первичной заболеваемости ожирением на 100 тысяч населения 

на 30% 

- увеличение доли граждан, обратившихся в медицинские организации по 

вопросам здорового образа жизни до 15 % 

План мероприятий Программы утверждается ежегодно и может 

корректироваться в течение срока реализации Программы по результатам 

мониторинга эффективности мероприятий.  

В рамках муниципальной программы «Формирование здорового образа 

жизни среди населения Опаринского муниципального округа Кировской 

области» на 2024 – 2030 годы будут запланированы и проведены: 

мероприятия по созданию инфраструктуры и условий для ведения 

здорового образа жизни населения Опаринского муниципального округа: по 

увеличению доступности занятий физической активностью и спортом, по 

ограничению потребления алкоголя и табака; по увеличению доступности 

овощей и фруктов, созданию парков, скверов, троп и маршрутов здоровья, 

озеленению территории; 

 мероприятия по повышению грамотности населения в вопросах 

здоровья и ЗОЖ (информационно-коммуникационная кампания с 

вовлечением многих ведомств); 

 ежегодные массовые профилактические акции, флешмобы, конкурсы, 

в том числе онлайн, направленные на формирование ЗОЖ, тематические 

семинары, лекции, выставки, приуроченные к знаменательным датам 

Всемирной организации здравоохранения; 

спортивно-массовые мероприятия, направленные на формирование 

ЗОЖ; 

в культурно-досуговых учреждениях культуры организованы книжно-

иллюстративные выставки, дни информации, видеолектории и другие 

мероприятия о вреде табакокурения, потребления никотинсодержащей 

продукции, алкогольной продукции и наркотиков; 

в подростковой и молодежной аудитории будут запланированы и 

проведены мероприятия агитационного характера, побуждающие к ведению 

здорового образа жизни; по вопросам профилактики табакокурения и 

потребления никотиносодержащей продукции, алкоголизма, наркомании, 

асоциального поведения в обществе; 

мероприятия по раннему выявлению детей и подростков, 

потребляющих алкоголь и обеспечению оказания им необходимой 

медицинской, психологической и социальной помощи; 

информационно-просветительные и массовые профилактические 

мероприятия по здоровому образу жизни, профилактике социально 



 

 
 

значимых заболеваний, «болезней поведения» к 2030 году будут охвачены 

не менее 90% подростков и молодежи; 

в проведении мероприятий в общеобразовательных организациях 

района по формированию здорового образа жизни примут участие педагоги, 

социальные педагоги; 

обучающие семинары, конференции, лекции для педагогов, 

социальных педагогов, общеобразовательных организаций по вопросам 

пропаганды ЗОЖ, включая сокращение потребления табака, алкоголя, 

наркотиков, запланированные в рамках Программы, будут способствовать 

повышению профессионального уровня специалистов в работе с детьми и 

подростками. Обучение будет проводиться в соответствии с планами 

работы общеобразовательных организаций; 

Для оценки уровня информированности населения по вопросам 

сохранения и укрепления здоровья планируется проводить ежегодно 

анкетирование. Результаты проведенных опросов будут использоваться для 

корректировки проводимых мероприятий. 

К знаменательным датам, установленным Всемирной организацией 

здравоохранения, будут проведены различные мероприятия: акции ко Дню 

борьбы с наркоманией, ко Всемирному дню памяти жертв СПИДа, ко Дню 

отказа от курения и т.д.  

В рамках реализации Программы будут запланированы и проведены 

ежегодные медицинские осмотры школьников и проведение 

психологического тестирования не менее 30% старшеклассников, 

позволяющего выявить предрасположенность подростков к употреблению 

наркотических и психоактивных веществ. 

Решению задачи по созданию условий для оказания медицинской 

помощи населению будут способствовать мероприятия по проведению 

профориентационной работы среди выпускников общеобразовательных 

организаций с целью получения ими медицинского образования, что в свою 

очередь приведет к повышению укомплектованности медицинских 

организаций кадрами специалистов, а также педагогического образования. 

Также необходимо проведение подготовки (привлечения) кадров 

работников для учреждений культуры, физической культуры и спорта и др. 

         Реализация мероприятий Программы позволит создать предпосылки 

улучшения показателей состояния здоровья населения, увеличения 

продолжительности жизни населения, уменьшения заболеваемости, 

инвалидности и смертности, укомплектованности медицинскими кадрами в 

государственных медицинских организациях. 

 Реализация Программы будет осуществляться на основе 

межведомственного взаимодействия, в соответствии с планом мероприятий. 

 Организацию и управление всем комплексом работ по реализации 

Программы осуществляет администрация Опаринского муниципального 

округа, являющееся государственным заказчиком-координатором 

Программы. 

Администрация Опаринского муниципального округа: 



 

 
 

 - разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для реализации Программы; 

- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня программных мероприятий, 

- уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм 

реализации Программы; 

 - подготавливает отчет о ходе реализации Программы; 

- разрабатывает перечень целевых показателей для контроля за ходом 

реализации Программы; 

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы; 

- осуществляет отбор на конкурсной основе исполнителей работ и 

услуг, а также поставщиков продукции по каждому программному 

мероприятию; 

- осуществляет координацию деятельности соисполнителей Программы 

по подготовке и реализации программных мероприятий, а также по анализу и 

рациональному использованию средств бюджета Опаринского 

муниципального округа; 

- готовит доклад о реализации Программы главе Опаринского 

муниципального округа. 

  Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений главы 

муниципального района, в том числе с учетом результатов оценки 

эффективности реализации Программы. 

   Решение об изменении программных мероприятий и их ресурсного 

обеспечения в ходе реализации Программы может быть принято в связи с 

сокращением финансирования вследствие кризисных явлений в экономике, 

по результатам оценки эффективности проводимых мероприятий на основе 

анализа показателей (индикаторов) Программы, а также в случае изменения 

нормативной правовой базы в сфере реализации Программы. 

   Ответственный исполнитель Программы размещает на официальном 

сайте администрации муниципального района в сети «Интернет» 

информацию о Программе, ходе ее реализации, достижении значений 

показателей (индикаторов) Программы, степени выполнения мероприятий 

Программы. 

   Для выполнения конкретных мероприятий по реализации программы 

основными исполнителями могут создаваться межведомственные группы. 

Ход и выполнение мероприятий программы могут быть рассмотрены на 

совещаниях при главе/ заместителе главы Опаринского муниципального 

округа (по социальным вопросам). 

   Организационные мероприятия заключаются в координации действий 

структурных подразделений администрации  Опаринского муниципального 

округа заместителем главы администрации Опаринского муниципального 

округа по социальным вопросам в ходе реализации мероприятий программы. 

 Ответственный исполнитель ежеквартально, в срок до 20 числа 



 

 
 

последнего месяца отчетного квартала (годовой отчет до 20 декабря 

отчетного года) готовит сводный отчет о ходе выполнения мероприятий 

Программы, ежегодно, в срок до 20 декабря отчетного года готовит доклад о 

ходе реализации Программы за отчетный год. 

 Соисполнители (участники) Программы: 

 - несут персональную ответственность за их качественное и своевременное 

выполнение, рациональное использование выделяемых на реализацию 

мероприятий финансовых средств. 

 - несут ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

Программы; 

 - готовят предложения о внесении изменений в Программу; 

 - ежеквартально, в срок до 10 числа последнего месяца отчетного квартала 

(годовой отчет до 10 декабря отчетного года) готовят сводный отчет о ходе 

реализации Программы на 1 квартал, полугодие, 9, 12 месяцев текущего 

финансового года с пояснительной запиской; 

 - предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для подготовки годового отчета, о ходе реализации и об оценке 

эффективности Программы; 

 - осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

отношении которых он является соисполнителем; 

 - представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности Программы; 

 - представляет ответственному исполнителю копии актов выполнения работ 

и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по 

заключенным государственным контрактам в рамках реализации 

мероприятий Программы. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
Расходы муниципальной программы Опаринского муниципального 

округа Кировской области «Формирование здорового образа жизни среди 

населения Опаринского муниципального округа» формируются за счет 

средств местного бюджета и средств внебюджетных источников.  

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2024 – 

2030 годы составит – 0,0 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования:  

Федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб 

Областной бюджет – 0,0 тыс.руб 

 Местный бюджет – 0,0 тыс.руб. 
 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками 
 

На эффективность реализации муниципальной программы могут 

оказать влияние риски, связанные с ухудшением макроэкономических 

условий в России и в мире, с возможным наступлением мирового 



 

 
 

экономического кризиса, с природными и техногенными катастрофами. 

Данные риски являются неуправляемыми. 

В ходе реализации муниципальной программы возможны стандартные 

риски: 

недофинансирование мероприятий муниципальной программы (в 

частности, это может быть рост цен на материально-технические средства, 

оборудование, материалы, выполнение работ, оказание услуг, снижение либо 

отсутствие финансирования мероприятий муниципальной программы); 

изменение федерального законодательства. 

Предложения по мерам управления рисками реализации 

муниципальной программы таковы: 

в ходе реализации муниципальной программы возможно внесение 

корректировок в разделы муниципальной программы; 

изменения в действующие нормативно-правовые акты округа должны 

вноситься своевременно. 

В частности, управление рисками реализации муниципальной 

программы осуществляется на основе подготовки и представления в 

соответствии с постановлением администрации Опаринского 

муниципального округа от 20.01.2022 № 36 «О разработке, реализации и 

оценке эффективности муниципальных программ Опаринского 

муниципального округа» ежегодно в отдел экономики и финансовое 

управление отчета о ходе и результатах реализации муниципальной 

программы, в котором при необходимости могут вноситься предложения о 

корректировке муниципальной программы. 

 
 

_____ 

 

consultantplus://offline/ref=49EBE48BD88A0BA53A1F2515EDBFFD022D3B810BE8F837CB492ED122F0BD00E6u2o1F

	Приложение
	УТВЕРЖДЕНА
	Опарино 2024
	5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками



